caput iure sancti Justini. alio latus Jngo abente. da uno caput flumem. Undecimo terra

aratoria in Contra da uno latus Giseverto. alio Liutulfo. uno caput Gumberto abente.

alio flumen. Duodecimo loco in Fo ..... za. . . . ama. da uno latus Johannes Aselmo

abente et de alio latus Jngo abente. da umo caput heredes Gizo abente. alio caput

Liutulfo abente.

Tergo . Carta offersionis quam jussit fieri Bernardus archadiaconus de massariciis IIII ridelicet

in Kalcenna et in Padua et in Miiianiqa.

COi)I('E 1)1 pI,(^MATICO pA |)0vANO. 2.{
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N. 1414).

1047, 10 Novembre. Letolo detto Adelberto e Maria coniugi donano al Capítolo

/le//a ca//edrale di Palloca due parti di un pezzo di ferreno ne/ ferritorio di Sacco.

(Autografo de]l* Archivio Capitolare, t. IX, Sacco, N. 1.)

In nomine domini nostri Jehsu Christi. Heinrici gracia Dei inperator abgustus

agni imperii eius Deo propicio hic in Italia ano primo. decimo de mensi movember

indictione prima. Kanonica sancte Marie que est constructa infra anc urbem Patavi

nos Letulo qui Adelberto dicitur et Maria iugalibus ipso namque iugale meo ibi

estante et mihi consenciente et subter confirmante abitaturis infra vico Campolongo

qui profesi sumus nos ambos iugalex ex nacione nostra lege vivere Romana presens

presentibus disi. quisquis — Ideoque ego suprascripto Letulo et Maria dono et offero

ad suprascriptam canonica sancte Marie pro amima nostra marcedis. it est in inte

grum duas porciones vel divisione de pecia una de terra aratoria iuris nostris iuga

libus quam nos abere et posidere visi sumus que iacet ipsa suprascripta duas por

ciones vel divisione infra comitatu Tervisianense et infra fine Sacisica locus ubi di—

citur Sollo de Onedo. Coerit ei da tres partes fosa. da quarta parte Leo abente. Que

autem suprascriptam duas porciones vel divisione de iam dicta pecia de terra ara

toria iuris nostris superius dictis una cum acesione et ingresoras earum seu cum

superioribus et inferioribus suis earum rerum qualiter superius legitur in integrum

ab hac die in eadem kamonica sancte Marie donamus et offerimus et per presente

cartula offersionis ibidem ad abendum confirmo. faciendum exinde a presenti die in

vos Bernardus archidiaconus et Eldidimus archipresbiter et in vos iam dictis cano

nici qui modo sunt aut in antea ordinati fuerint usque in perpetuum die notuque

Deo servierint ad eorum usum et subtum pro anima nostre marcedis sine omni no

stra heredum nostrorum contradicione — Et qui anc nostram cartulam offersionis

irrumpere aut minuare voluero abeat sibi contrarium Deum omnipotente et omnes

sancti Dei. Actum infra civitate Patavi feliciter.

Signum manibus Letulo et Maria iugalibus qui anc cartulam offersionis fieri ro

gavi eique relecta est.

Signum manibus Dominico et Vitale et Johannes viventes leie Romani testes.

Signum manibus Grimaldo et Johannes testes. -

Ego Bornengo notarius et iudex scriptor uius cartula offersionis postracdicta

complevi et dedi.

N. L 5,(M.

1048, 10 Novembre. Gonderada q. Miro giudice, Epo e Gisla comjugi do

nano al Capitolo della caffedrale di Padora due case e terreni.

(Autogrrafo dell' Archivio Capitolare, t. I, Padua, N. 8.)

In nomine domini I)ei et salvatori nostri Jeshu Christi, Inricus gratia Dei in
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perator abgustus amo imperii ejus I)eo propicio ic in Italia anno secundo. decimo die

intrante meuse november indiciome secunda. Eclesie sancte Marie kanonice Pata

vensis eclesie ego Gunderala femina filia quondam Miro judex et Epo et Gisla ju

galibus qui profitebat nos ex macionem nostram legem vivere Romana. ipso namque

jugale meo mihi consenciente et subter confirmante aufertores et donatores ipsius

eclesie sancte Marie canonice Patavensis ecclesie presentibus diximus — In eadem

' ecclesia sancte Marie kanonice Patavensis eclesie donamus, et auferimus pro anime

nostre mercedes. oc est case due cum aree sue cum muras et petras circumdata et

in parte solariata et curte et putteo insimul se tinente. Que jacet predicte case infra

civitate Patavensis non multo longe de ecclesie santi Martini. Que cerne fine da una

parte via et da alia parte Johannes notarius abente et de tercia parte terra sancte

Justine et Gunderala femina abente. In secundo loco foris civitate Patavensis simi

liter casa una cum area sua et curte et orto et area cum vinea cum area sua tota

insimul se tinente que cerne fine. de uno latus et uno caput via abente et per aleis

ceteris locis in Purcilla atque in Festumba seu in Kandisiano sive in Fosa de limo

seu in Lisiramo atque in Buchosio seu in Mezama sive in Rubaca atque in Ponteglese

sive in Verzegnano atque per aleis ceteris locis. Quas autem suprascriptas pecias

duas de terra casaliva cum casa super se abente et suprascriptis locis superius mo

minatis una cum acesionibus et ingresoras earum seu cum superioribus et inferio

ribus earum rerum qualiter superius legitur et sunt comprensi in integrum ab ac die

in eadem ecclesie sancte Marie canonice Patavensis ecclesie donamus et auferimus

et per presentem cartulam ofersionis ibidem at abendum confirmamus faciendum

exinde pars eclesie seu canonice seu Aldino archipresbiter suique subcesores seu

canonici ibi ordinati fuerint et die motuque Deo servierint aut cui pars ipsius cano

mici dederint jure proprietario nomine quitquit volueritis sime omni nostra et here

dum nostrorum contradicione. Quidem expondimus atque promittimus nos corum qui

supra Gunderada et Epo et Gisla jugalibus una cum nostris heredibus vobis supra

scripti canonici vestrisque subcesores aut cui vos dederitis suprascripta ofersio qua

liter superius legitur in integrum ab omni omine defensare. Quot si defendere non

potuerimus aut si vobis exinde aliquit per covinx igenium subtrahere quesierimus.

tunc in duplum eadem a pars ipsius canonici restituamus sicut pro tempore fuerit

melioratis aut avaluerit sub estimacione in consimile locis. Et nec nobis liceat ullo

tempore nolo quod voluimus. Sed quod a nobis semel factum vel conscriptum est

sub usiurandum inviolabiliter conservare promitimus cum stipulacione subnixa. Hanc

enim cartula ofersionis me paimam Johannes tradilit et scribere rogavit in qua subtus

confirma testibusque obtulit at roborandam. Actum in palacio domi Patavit feliciter.

Signum manibus suprascriptorum Gunderatha et Epo et Gisla iugalibus qui anc

cartulam ofersionis fieri rogaverunt que eisdem conius sua consensit et eorum re

lecta est. -

Signum manibus Johannes degano et Azo avocato et Arustegello omnes vi

ventes lege Romana testes.

Signum manibus Bono omo testes.

Ego Albni judex rogatus testes subscripsi.

Ego Johannes notarius scriptor uius cartule ofersionis postradicta complevit.
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N. 15, 1.

10 48, 10 Novembre. Eyo e Gis/a coniugi confe^mano la donasione antedet/a.

[Antorrafo dell'Archivio {'apitolare, t. I, Padua, N. 9.)

In nomine Dei et salvatori nostri Jeshu Christi. Inricus gracia Dei imperator

obgustus agni imperio ejus I)eo propicio ic in Italia anno secundo. decimo die in

trante mense november indicione secunda. Eclesie sancte Marie virinis canonice

Patavensis eclesie et donus Bernardus etpis (sie) et Aldimus arhiepresbiter nos Epo

et Gisla jugalibus que profesa sum suprascripta Gisla ex nacionem mea leie vivere

Romana. se (1) nunc pro ipso viro meo leie vivere Alemannorum presentibus disi

mus. Promitimus et oblivicavimus nos qui supra iugales una cum nostris heredibus

ac proeredes vobis Bernardus etpis et Aldinus arhipresbiter vestrisque sucesores

a pras (2) predicta canonica ut amodo nollumquam in tempore non abeamus licencia

nec potestatem per mulumvis ienium nullamque ocasione quod fieri potes aiere (3)

nec kausare nominative de casis et omnibus reibus quas nos odie a prelicta cano—

nica cartula ofersionis misimus. dicendo quod nobis aliquit pertinere debet. Set omni

tempore mos qui supra jugales nostrisque heredes ac proeredes exinde taciti et con—

tenti permaneamus. Quod si amodo aliquando tempore nos qui supra iugales nostris

que heredes ac proheredes atversius pars predicta canonica aut cui pars predicta

canonica dederit de predictis kasis et omnibus reibus aiere aut causare vel removere

presumserimus per nos aut per nostras sumitate (4) personas et tacitis et contenti

exinde omni tempore mo permanserimus vel si aparuerit ulum nostrum datum au

factum vel quodlibet scriptum quod nos exinde in malia prantem (5) fecisemus et

claruerit tuc coponamus (6) nos qui supra iugales nostrisque heredes ac proeredes

a pars predicta canonica au cui pras predicta canonica dederi...... suprascriptis

casis et omnibus reibus sicut pro tempore fuerit melioratas aut valuerit sub estima—

cione in consimile locis. Et insuper pena stipulacionis nomine aurio obtimo uncias

sex arientum ponderas duodecim. Et quod repecierimus et vindicare non valeamus

semper se ac cartula promisionis et oblivicacionis diotrunis temporibus firma perma

neat atque persistat. Quidem et ac confirmandam promisionis cartulam accepimus

nos qui supra jugales communiter exinde launehil crosna da pras predicta canonica.

Ut ec nostra promisio et oblicacio peremnis teporibus: firma et stabilis permanead

atque persistat inconvulsa con stipulacione subnixa. Et pergamema cum actramen—

tario de terra levavimus nos paimam (7) Petrus notarius et judex et tradidit et scri

here rogavimus in qua ic subtus confirma testibusque obtuli roboranda.

Actum in palacio Domi Patavi feliciter.

Signum manibus suprascriptorum Epo et Gisla jugalibus qui anc cartulam pro

misionis et oblivicacionis fierit rogaverum et suprascripto launehil receperunt et eo

rum:que relecta est.

Signum manibus Artuiho et Como et Eringo viventes leie Almannorum testes.

Ego Albini judex rogatus,testes subscripsi.

Ego Tgo iii,lex rogatus testes snbscripsi.

}
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Ego Petrus notarius et iudex seritor uius cartule promissionis postradicta co
=) p

plevi et delit.

(1) sed ; (2) a parte ; (3) agere ; (4) submissas ; (5) in alia parte ; (ö) tunc componamus ; (7) pa

gìnam, pergamena.

Il vescovo Bernardo porta in quosto documento il predieato di donus (dominus). Tale predicato

non si trova aggiunto ai momi di private persone nei documenti di questi tempi e degli anteriori. '

N. 15%.

1040, 16 Aprile. Emrico III imperatore aecorda a Bernardo vescovo di Pœ

dova la facoltò di baffere moneta.

(Dalle copie del secolo XII e dell* anno 1311 nell' Archivio Capitolare, t. I, Privilegi, N. 16, 17.)

In nomine sancte et individuae Trinitatis Heinricus divina favente clementia

Romanorum imperator augustus. Si sacris et venerabilibus locis proficua dona con

cedimus animae nostrae per futurum nullo modo ambigimus. Quapropter omnibus

Christi mostrique fidelibus tam futuris quam et presentibus notum fieri volumus. qua

liter nos ob interventum nostri thori regnique consortis scilicet Agnetis imperatricis

augustae nec non ob devotum servicium et petitionem Bernehardi Pataviensis epi

scopi licentiam et potestatem monetam faciendi in civitate Pataviensi secundum pon

dus Veronensis monetae sibi suaeque ecclesiae perpetualiter concedimus atque per

mitimus et ut certior auctoritas huius nostrae concessionis videatur in una super

ficiae denariorum nostri nominis et imaginis impressionem. in altera vero ejusdem

civitatis figuram imprimi iussimus et quoniam secundum imperialem auctoritatem mo

strorum antecessorum regum vel imperatorum pro amimae nostrae remedio sanctae

Dei ecclesiae praelibatum domum conditione stabili tradimus. volumus firmiterque

percipimus ut nulla major minorve persona ecclesiam Dei suumque provisorem Be

remhardum videlicet episcopum ejusque successores hoc nostrae benignitatis domo

(lestituere aut molestare presumat. Quod ut verius credatur ab omnibus et per suc

cedentis temporis evum ab omnibus diligentius observetur hoc mostrae donationis

preceptum manu propria corroborantes sigilli nostri impressione inferius iussimus

insigniri. -

Signum domini Heinrici secundi Romanorum tercii regis invictissimi imperatoris

augusti.

Herimannus Coloniensis archiepiscopus atque archicancellarius recognovi.

Data XVI. Calend. Maii. Anno dominicae incarnationis millesimo XLVIIII. In

dictione II.

Anno autem domini Henrici tertii regis imperatoris secundi ordimationis ejus XX.

regni quidem X. imperii autem III. In nomine domini actum Hoslare feliciter. Amen.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis Federicus divina favente clementia

Romanorum imperator augustus. Si sacris et venerabilibus locis proficua dona con

cedimus animae nostrae prefuturum mullomodo ambigimus. Quapropter omnibus

Christi nostrique fidelibus tam futuris quam etiam presentibus motum fieri volumus
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qualiter mos ab interventu nostri thori regnique consortis scilicet Agnetis impera

tricis augustae nec non obdevotum servitium et petitionem I3erénnardi Patavensis

episcopi licentiam et potestatem monetam faciendi in civitate Patavensi secundum

pondus Veronensis monetae sibi suaeque ecclesiae perpetualiter concedimus atque

promitimus. Et ut certior auctoritas hujus nostrae concessionis videatur in una su

perficie denariorum nostri mominis et imaginis impressionem. in altera vero ejusdem

civitatis figuram imprimi iussimus. Et quoniam secundum imperialem auctoritatem

nostrorum antecessorum regum vel imperatorum pro animae nostrae remedio sanc

tae Dei ecclesiae prelibatum domum conditione stabili tradimus volumus firmiterque

precipimus ut nulla maior minorque persona ecclesiam Dei suumque provisorem Be

rennardum videlicet episcopum ejusque successores hoc nostrae benignitatis domo

destruere aut molestare presumat. Quod ut verius credatur ab omnibus et per suc

cedentis temporis eum ab omnibus diligentius observetur hoc nostrae domationis

praeceptum manu propria corroborantes sigilli nostri impressionis inferius jussimus

insigniri.

Signum domini Frederici tercii regis invictissimi Romanorum imperatoris au

gusti.

Hermanus Colomiensis archiepiscopus atque archicancellarius recognovi.

Datum XVI. Kalendas Maj. Anno dominice incarnationis millesimo quadrage

simo nono indictione secunda anno domini Henrici tertii regis imperatoris secundi

ordinationis ejus XX. regni quidem X. imperii autem III. In nomine domini áctum

Hoslare feliciter. Amen.

Ego Virgilius filius domini Zamboni notarii de Andrea sacri palatii notarius pu

blicus Paduanus et episcopalis curiae Paduanae officialis nec non domini........

inquisitoris et offitii inquisitionis heretice pravitatis scriba. existens coram reve

rendo et religioso viro domino fratre Joanne priore monasterii sancti Ioannis de Vi

ridaria prope Paduam. vicario venerabilis patris domini Pagani Dei et apostolica

gratia episcopi Paduani autenticum dictorum privilegiorum ac literarum imperialium

signatarum et corroboratarum signo imperiali ipsius domini imperatoris et cum li

teris longis vidi et perlegi et hic cum dicto signo imperiali et literis longis de man

dato iussu et auctoritate reverendi viri domini fratris Johannis prioris et vicarii

supradicti bona fide sine fraude exemplavi et transcripsi ac in publicam formam re

degi. nil addens vel minuens quod sensum vel sententiam variet seu mutet. currente

anno domini millesimo trecentesimo undecimo. Indictione nona ilie primo Decembris

Paduae in episcopali curia. praesentibus domino Zambomo notario filio domini Mar

tini de Titulo. Zambono notario quondam domini Francisci iudicis de Fabris. Johanne

notario filio dicti domini Zamboni de Titulo. Bartholomeo notario dicto Cleregario

quondam domini Iacobi omnibus notariis dictae curiae et aliis.

La copia prima del secolo XII è guasta in molte parti e le sue lacume furono riempite da mano

moderna con l'aiuto, sembra, della copia seconda dell'anno 1311. Questa reca evidentemente il nome

di Federicus a cui una mano posteriore sostituì l'altro Heinricus. Oltracciò, questa copia è mano

messa in altro parti. É chiaro che il suo amanuense serisse per errore o per malizia Federicus ig

luogo di Heinricus, e ciò risulta dal numero terciô aggiunto al Federicus e dal nome dell'arcican

celliere. -
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N. 1**.
a

1049, 7 Ottobre. Lazaro dona al Capítolo de//a caftedrale di Padova case e

/e/^renâ.

(Autografo dell'Archivio Capitolare, t. III, Coderìgo, N. 1.)

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Jeshu Cristi. Emricus gracia Dei im

perator abgustus anno inperii ejus Deo propicio hic in Italia tercio. septimo die

mensis octuber indictione tercia. Ecclesie et canonice sancte Marie Patavensis ec

clesie que est constructa infra civitate Patavi ego Lazaro qui profeso sum ex na

cionem meam legem vivere Langobardorum aufertor et donator ipsius ecglesie sancte

Maria presentibus dixit — Ideoque ego jam dicto Lazaro dono et aufero in eodem

canonice sante Maria it sunt casis et omnibus rebus iuriis mei quam abere viso sum

infra comitato Tarvisiano et infine Sacisica et in locas e fundas Caput de Vico et in

eis finibus cum suis territoreis—Hanc enim cartam aufersionis me paimam Johannes

judex tradidit et scribere rogavi in qua subtus confirma testibusque obtulit ad ro

borandum.

Actum infra civitate Patavi feliciter.

Signum manus suprascripto Lazaro qui hanc cartam aufersionis fieri rogavi et

ei relecta est.

Signum manibus Johannes et Arardo et Lanfranco Langobardi testes.

Signum manibus Ato et Alberto testes.

Ego qui supra Johannes iudex scriptor huius carte aufersionis postradicta con

plevi.

N. ■ 54.

1049, 30 Ottobre. Lazaro q. Marfino Bertani di Codevigo investe del/a quarta

parte de' suoi beni la sua sposa Boniverga q. Crisfiano.

(Autografo dell'Archivio Capitolare, t. I, Dirersa, N. 1.)

In nomine domini nostri Jeshu Cristi Enricus secudo Deo gracia imperatore........

talia anno tercio ...... tercio calende movember de indicione tercia. Dilecta valde

et amabile mihi semper te Boniverga ounesta femina filia quondam Cristiano dilecta ,

spnosa mea ego in Dei nomine Lazaro fil...... quondam Martimo Bertamis qui est

abitaturus in vila que dicitur Caput de ivico (1) qui profeso sum ex macionem meam

le leigem (sic) vivere Langobardorum sponsus et donator tuus propterea disit. ma

nifesta causa est mihi quoniam die illa quando te spmosavit (sic) promisera tibi dare

iusticiam tuam secudu leigem memeam in mor morginecab (sie). id est quarta porcione

de cuntis cagiis (2) et omnibus reibus illis iuris me mobilibus et inmobilibus se ut

familiis iuris meis. Nunc aute si Cristo autsiliante te mihi in congumgnio sociavero

suprascripta quarta porcione ut dicsit ex ommio rerum mearum mobilibus et inmo

bilibus rebus et seseque moventibus seu eciam et de familiis iuris meis tanquam nuc
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modo abeo aut in mantea Deo propicio diebus vite mee atquirere vel vel (sic) laborare

potuero tue dilecione do. cedo. confero et per presemtem cartula de morginecab in te

abendum confirmo et faciendo exinde tu et heredesque nostris secudum leiemge (sie)

quitquit volueritis ex mea plenisima larietatem (3). Amc enim cartula de morginecab

me painam Johannes notarios tradidit et scripbere rogavit in qua ex sutus (4) con

firma testibusque obtulli roboranda.

Actum in villa que dicitur Caput de vico feliciter.

Signum manus suprascripto Lazaro qui am cartula de morginecap fieri rogavi

et eique relecta est.

Signum manibus Johannes Bertani et Dominico Arepeloso et ite Johannes omnes

vivente lege Langobardorum testes.

Et ego Johannes motarius scribtor uius cartula de morginecap et postradita com

plevit et dedit.

(1) Caput de vico, Codevigo ; (2) casis ; (3) largietatem, larghezza, licenza.

N. 1$$.

1050. Vifo prete domo un pe: so di terra al Capitolo della cat/edpale d, Padora.

(Autografo dell'Archivio Capitolare, t. II, Padua, N. 1.)

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Jeshu Cristi. Enricus secundo l)eo

gracia inperator abgustus anno inperii eius Deo propicio ic in Italia anno quarto

septimo die mens ...... indictione tercia. Ecclesie et canonice sancte Marie Pata

vensis ecclesie que est constructa in ...... vitate Patavi ego Vito presbitero qui

profeso sum ex nacionem meam leiem vivere Romam ...... fertor et donator ipsius

ecclesie sancte Marie presens presentibus dixit. quisquis — Ideoque ego jam dicto

Vito presbitero dono et ofero in eadem canonica sancte Marie. it est pecia una de

terra aratoria...... quam abere viso sum infra comitato Patavensis et infra fine

de civitate Patavi et in loco et fundo Mezama et est pecia ipsa de terra aratoria........

uno latere iure ipsius sancte Marie abente et de alio latere ingreso . . . . . . . nostris

consortes abente et de alio capite via publica percurente — Hanc enim cartulam

ofersionis me painam Johannes notarius tradidit et scribere rogavit in qua subter

confirma testibusque obtulit at roborandam.

Actum in monte Oliveto feliciter.

Signum manibus Bono omo et Amedeo et Bernardo Romani testes.

Signum manibus Paulo et Zorzo testes.

Ego qui supra Johannes notarius scriptor hujus cartule ofersionis postradicta

complevit.

I nomi di Monte Oliveto, Monte Calvario, S. Sepolcro ecc., a dire del Brumacci (Stor. Eccles., pa

gina 322), sono stati importati dai devoti delle nostre contrade che nei secoli X ed XI tornarono dalla

visita fatta a que' sacri luoghi. Ma l'appellativo di Oliveto non potrebbe anche derivare dalla coltura

degli olivi ? - .
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1050, 31 Gennaio. Giovanni pr*efe dona al monaslero dei SS. Zacca,-ja e Pan

cra$io di Vene3it due pe33i di terreno com casa in Momselice.

(FLAMINiUs CoRNELiUs, Ecclesiae Venetae, t. XV, p. 365.)

In nomine domimi. Anno ab incarnatione domini nostri Jesu Christi prius (1)

millesimo quinquagesimo. secumdo Kal. februarii indictione tercia. Monasterio bea

tissimi sancti Zacharie et sancti Pancracii martiris puellarum sito in finibus Vene

tiarum in loco ubi dicitur a Rialto ubi Maria abbatissa in illum sanctum locum esse

videtur ubi multe res a bonis hominibus delegate sunt. Ego quidem in Dei omnipo

tentis nomine Johannes presbiter de loco Monte silice qui professus sum ex matione

mea lege vivere Longobardorum do. cedo. trado et offero in jamdicto monasterio

sancti Zacharie et sancti Pancracii ab victu earum abbatisse que ibidem pro tem

pore Deo militaverint. pro remedio anime mee et parentum meorum— id est omnes

res illas iuris proprietatis mee. antepono petia una de casaliva infra civitate Monte

silice prope porta civitatis Monte silicana et petia una de terra casaliva infra civitate

Monte silice prope fluvio Viginzone nom multum longe. istas duas pecias de terra ca

saliva antipono. nam alie res omnes et omnibus territoribus que ego habere et possi

dere visus sum. qui positi sunt illis casis et rebus ipsis in comitatu Pataviensi et in

iudicaria Monte silicana tam infra ipso loco et fundo Monte silice seu infra ipso castro

quam et deforis et in loco et fundo Permumia tam infra ipso castro quam de foris ibi

dem vel per aliis ceteris locis adjacente — Actum in Montesilice feliciter.

Ego Johannes presbiter in hac cartula offersionis a me facta manu mea sub

scripsi. , -

Signum manus Johannes et Valterio germani et Andrea de predicto loco Monte

silice viventes lege Longobarlorum testes.

Signum manus Lodoverto et item Lodoverto testes.

Ego Johannes notarius scripsi prius tradita complevi.

Ego Oto Tarvisin. civitatis not. hoc ex autentico sumptum michil addens vel

minuens rescripsi.

(1) post.

N. 15, 3.

1050, 13 Maggio. Azzo q. Domenico dona al monastero di S. Slefano à suoà

possedimenti di Piove di Sacco.

(Autografo N. 4652, dell'Archivio Corona, mel Museo Civico.)

In momine domini Dei et salvatori nostri Ieshu Christi. Enricus secundo Deo

gratia imperator abgustus ammo inperi eius Deo propicio ic in Italia anno quarto.

tercio decimo die mensis Madias indicione tercia. Monesterio sancti Stefame quod est
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constructum prope urbem civitate Patavensis. Ego Azo filius quondam Dominico

faber qui profeso sum ex macionem meam legem vivere langobardorum aufertor et

donator ipsius monesterio. Quisquis in sanctis ac in venerabilibus locis — Ideoque

ego Azo dono et ofero infrascripto monesterio et in manu domna Gepa reliosa aba

tisa it sunt casis et omnibus rebus iuriis mei quam abere viso sum infra comitato

Tarvisionensis et in fine Sacisika et in locas et fundas Pleve et in eius finibus cum

suis territoriis ut dictum est tam casis cum sediminibus seu terris vigris. vineis.

campis. pratis. pascuis. silvis — Que autem infrascriptis casis et omnibus rebus illis

iuriis mei superius dictis una cum accesionibus et ingresoras earum seu cum supe- '

rioribus et inferioribus suis qualiter superius legitur in integrum ab oc die in eodem

infrascripto monesterio et in eodem infrascripta domna Gepa reliosa abatisa domo et

aufero in suprascriptis casis et omnibus rebus a pars in iamdicto monesterio aut cui

pars ipse monesterio dederit qualiter superius legitur in integrum. Quidem exspon

deo atque promito me ego qui supra Azo una cum meos heredes a iamdicto mone

sterio sancti Stephane vel a iamdicta domma Gepa reliosa abitisa vel at a sues (sic)

subcesores aut cui pars ipse monesterio dederit qualiter superius legitur in integrum

ab omni omine defensare. et quot si defendere non potuerimus aut si vobis exinde

aliquit per covim (1) ingenium subtrahere quesierimus tumc in duplum eadem ofersio

a pars ipso monesterio aut cui pars ipso monesterio dederit ut supra legitur. vobis

restituamus sicut pro tempore fuerit melioratis aut avaluerit sub estimacione in com

similes locis. Actum in claustia in suprascripto monesterio feliciter.

Signum manum suprascripto Azo qui hanc cartulam ofersionis fieri rogavit et

ei relecta est. -

* Signum manibus Martino et Adam sarture et Petro langobardi testes.

Ego Iohannes notarius scriptor uius cartule ofersionis post tradicta complevit,

(1) quodvis

N. 15%.

1050, 27 Dicembre. En,'ico dona ad Anselberga sua sore//a una masse, ia

in Camisano.

(Autografo N. 4011 dell'Archivio Corona, nel Museo Civico di Padova.)

In nomine domini Dei et salvatori nostri Ieshu Christi Enricus secundo I)eo

gratia imperator abgustus. anno inperi eius Deo propicio ic in Italia quarto. sexto

Κalendas die mensis ienuarius indicione quarta. Tibi Anzelberga dilecta germana

mea ego Enricho qui profeso sum ex macionem meam legem vivere langobardorum

amicus et benecupiens atque donator tuus presens presentibus dixit. quapropter

dono a presenti die dileccionis tue et in tue iure et potestate per hanc cartulam do—

nacionis proprietario nomine in te abendum confirmo. it est masaricias una iuris mei

quam abere viso sum infra comitato Vicentino et infra villa loco qui dicitur Kame

siano est ipsa masaricia que est recta et laborata per Natikerio masario libero omo
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— accepit at te Enricho la te Anzelberga dilecta germana mea exinde launehil ka

pello umo — -

Actum in glaustia in suprascripto monesterio sancto Stefano (1) feliciter.

Signum manuum suprascripto Enricho qui hanc cartulam donacionis fieri ro

gavit et suprascripto launehil accepit et ei relecta est.

Signum manibus Ardemanno et Iohannes et Emricho langobardi testes.

Ego Iohannes notarius scriptor uius cartule donacionis post tradicta complevi.

(1) Si deve intendere il monastero di s. stefano di Padova, perchè il documento provenne da

qüesto al Museo Civico.

N. 15,4).

1052. Alla presensa di Golebaldo patriarca di Aquileja, Rotero vescopo di

Treviso rinuncia a//e sue pretensioní dí decima sui terrítorí dí Ceresara e P/a-

dano, e dichiara che que//a decima apparfiene al monastero di S. Ilario.

(CoRNARo, Supplem. ad Eccles. Ven., Venetiis, ]749, p. 394.)

Dum domnus Botboit (1) Aquilegiensis patriarcha in ecclesia sancti Petri apo

stoli apud Tervisium cum omnibus suis parrochianis sanctam ageret synodum. quae

stus sum ego Rotherus sanctae ejusdem civitatis ecclesiae episcopus apud praefatum

patriarcham et omnium adstantium coepiscoporum de decimis duarum villarum ab

batiae sancti Ylari Ceresariam et Pladanum quae mihi meae ecclesiae videbantur

pertinere. unde collaudantibus omnibus synodalem accepi decretum et ut propria pos

sidere coepi. Verum quia de hoc quaerimonia ad aures caesareae majestatis per pru

dentissimos Veneticorum viros facta est. quibus juste pertinere decernitur memorata

abbatia et vel bene ventilata a piissimo Hinrico aiigusto statutum est ut remota

omni occasione ex integro cum decimis et quicquid ecclesiastico jure pertinere pro

batur. abbas Martinus pro dictae abbatiae teneri debuisset. unde ego Rothemus (sic)

episcopus accepto imperiali praecepto et cernens quia non mihi legaliter debebatur

uma cum meo archidiacono ac canonicis seu cum ceteris meis fidelibus consilio inito

in loco qui dicitur Altino decimo nomo Calendas Februarii. hoc est prima die post

octavam Epiphaniae. septem mobilissimos viros Vemeticorum sacramentales suscepi.

quorum ista sunt nomina. in primis advocatus ipsius abbatis. Odescalcus de Nichle.

Vitalis Zopolo. Ursus Baduario. Dominicus Centernicus et Iohannes frater eius atque

Stephanus Zopolo seu Petrus Noelis in praesentia domini Vitalis Torcellensis epi

scopi et Dominici Caput Colli et Dominici Fundacini atque nostrorum nobilissimorum

fidelium. comitis scilicet Raymbaldi et comitis Werient. Rozonis. Heriberti. advocati

Drudonis. Almirici. Azilini. Leoprandi Blancardi. Bonifatii Wodolrici qui juraverunt

quod decime supramemoratarum duarum villarum ita pertinerent jamfatae ecclesiae

sancti Hylari et conservationes atque synodales observationes atque parochiami qua

tinus mihi meaeque ecclesiae nihil jure pertineat. quibus auditis sicut a nobis invasa

fuerunt. ita omnia propter dictum regalemque praeceptum juste reddita sunt. scilicet

quia haec illis sufficere non videbantur. memorabile decretum exinde petierunt. et

quia hoc fidelibus placuit et rectum esse dixerunt mihi abnui incongruum fuit. Quo
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eirca ego Rothenus secundus episcopus tibi Martino abbati ecclesiae sancti Hylari

decretum statuo. ut te tuosque successores abbates ullo in tempore neque ego. neque

mei successores in aliquo de supradictis rebus molestare debeatis. quod si ego fecero

debitus sim persolvere talentnm auri jam fatae ecclesiae sancti Hylari. et hoc de

cretum stabile in evum permaneat. et ut credibile et firmum sit manu mea subter

firmavi et sigillo proprio jussi insigniri.

Actum Tarvisio. imperante secundo Heinrico anno imperii ejus sexto. Indictione

quinta.

Ego Rotherus sanctae Tarvisiensis ecclesiae secundus episcopus hanc cartulam

propria manu confirmavi ac roboravi. -

Ego Ioannes archidiaconus hoc decretum propria manu confirmavi.

Ego Lanzo presbyter manu mea subscripsi.

Ego Limissus presbyter subscripsi.

Ego Ioannes presbyter subscripsi.

(1) Cioè Gotebaldus, che il de Rubeis (Monum. eccles. Aquilej.) pone tra i patriarchi di Aquileja,

nel periodo 1049-1068.

MN. 1630.

1052, 15 Gemnaio. A/dicerto q. Marfino dona al Capi/o/o de//a caf/ed/*a/e (/,

Padloca um pe330 di terremo in Mandria.

(Autografo dell' Archivio Capitolare, t. VI, Mandria, N. 1.)

v.

In nomine domini Dei et salvatori nostri Jeshu Christi. Emricus Dei gracia in—

perator abgustus. ammo imperii ejus Deo propicio hic in Italia quinto. quindecimo

die mense genuarius indictione quinta. Canonica sancta Maria beatisima virinis que

hest constructa infra hanc urbem Patavensis. ego Allivertus filius quondam Mar

tino qui profeso sum ex nacionem meam legem vivere Romama aufertor et donator

ad ipsius canonice sancte Maria presens presentibus dixit. quis ad meritum anima

mea pertinere potest necese est mihi semper illut agere. unde in oc seculo centublum

accipiad. insuper et quod melius est vitam posidebit eterna. Ideoque ego qui supra

Aldiverto dono et aufero in eadem canonica. it est pecia uma de terra aratoria iuriis

mei quam abere viso sum infra in loco e fundo prope Mandira. per mensura iusta

' per longum perticas treinta et per traverso per mensura iusta perticas septem. Coerit

ei de uno latus terra iam dicto Aldiverto abente et de alio latus terra Iohannes dia—

conus abente. quidem uno caput et de alio caput fose percurente. si ibique alii sunt

coerentes — Hanc enim cartam aufersionis me painam Johannes iudex tradidit et

scribere rogavi in qua subtus confirma testibusque obtulit ad roborandum.

- Actum in camara donus Bernardus episcopi feliciter.

Signum manus suprascripto Aldiverto qui hanc cartam aufersionis fieri rogavi

et ei relecta est.

Signum manibus Papo et Ranerius et Adam vasi domnus Bernardus episcopus

testes.

Signum manibus Rotizerius et Johannes testes.

v

è

£
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Ego qui supra Johannes iudex scriptor uius carte aufersionis postralita com-.

plevi.

N. II G L.

1052, 21 Aprile. Ledo e C/e//a sua moglie vendono a Giovanni prete un pe3:o

ali terra in Momselice.

(Autografo N. 30, dell' Archivio Diplomatico nel Museo Civico.)

- - - - - - - - anno ab incarnacione domini nostri Iesu Christi millesimo quinquage

simo secundo umdecimo Kalendas Madio indictione undecima. Constat nos Ledo et

Clella . . . . de loco Montesilice qui professi sumus nos iugales lege vivere .... acce

pisse . . . . sicut et in presencia testium accepisemus ad te Iohanne presbitero de su

prascripto loco Montesilice inter argentum vel alia merce valentes solidos obcto fi

nitum precium sicuti inter nobis convenit pro pecias una de terra aratoria — que

posita est ipsa rex in comitato Patavino in iudicaria Montesilicana et in loco et fundo

Montesilice — Actum im Montesilice feliciter.

Signum manibus suprascriptorum Ledo et Clella iugalibus in hoc consencien

tes ...... qui ac cartula vendicionis fieri rogaverunt.

Signum manibus.... et Ingelfredo . . . . . . viventes lege romana testes.

Signum ...... et Iohannis testes.

Ego Iohannes notarius rogatus scripsit et postradicta complevit.

Il notaio per errore ripetè nolia indizione il numero undecimo del giorno. Doveva essere la in

dizione quinta. Bisogna ammettere codesto errore, perchè il documento risulta originale ed incensu

rabile in ogni altra sua parte.

N. 1 ®%.

1052, 6 Luglio. Guarimberlo e Solrerga sua moglie domano al Capitoló de///,

ca/fedrale di Padoca ease e fe,-,'eni in Breganze.

(Autografo dell' Archivio Capitolare, t. II, Braganze, N. 2.)

In nomine domini Dei et salvatori nostri Jeshu Christi. Emricus Dei gratia in

perator abgustus. ammo inperii ejus Deo propicio hic in Italia quinto. sexto die

mense iulius indictione quinta. Canonice sancte beatissime virimis Maria ego in Dei

nomine Warimberto et Solverga jugalibus qui profesi sumus nos ex maciones nostras

lege vivere Romana aufertores et donatores ad ipsius canonice sancte Maria que est

constructa infra hanc urbem Patavensis propterea dixit — Ideoque ego jam dicto

Warimberto et Solverga iugalibus domamus et auferimus casis et omnibus rebus

iuriis nostris quam nos abere visi sumus infra comitato Vicentino et in locas e fun

das Bragancio. Est per mensura iusta inter sedimen et terris cum vineis cum areis

, suarum et terris aratoriciis et terris pradalivis et terris cum buscaleis cum areis

suarum jugias quatuor. Et si amplius de nostro iuriis rebus quam ut supra mensura

legitur per hanc cartam aufersionis a jam dicte canonice proprietario jure — Hanc
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enim cartam aufersionis me paimam Johannes notarius sacri palatii tradidit et scri

bere rogavi in qua subtus confirma testibusque obtulit ad roborandam.

Actum in Villa Bragancio feliciter.

Signum manu suprascripto Warimberto et Solverga jugalibus qui hanc cartam

aufersionis fieri rogaverunt et ei relecta est.

Signum manibus Apialo et Liupo et Urso Romani testes.

Signum manibus Varmerio et Ingelberto testes.

Ego Johannes notarius sacri palacii scriptor ius (1) carte aufersionis postradita

complevi.

(1) hujus.

N. 1G3B.

1052, 8 Luglio. Aldi certo q. Martino dona al Capitolo della caftedrale di Pa

dora un pezzo di terra posto in Mandria.

(Autografo dell'Archivio Capitolare, t. VI, Mandria, N. 2.)

In nomine Dei et salvatori nostri. Enricus Dei gracia imperator abgustus anno

inperii ejus Deo propicio hic in Italia sexto. octavo die mense iulius indicione quarta.

Ecclesie et canonice sancte Patavensis ego Aldivertus filius quondam Martino qui

profeso sum ex nacionem meam legem vivere Romana aufertor et donator ad ipsius

canonice sancte Patavensis. quisquis in sancti ac in venerabilibus locis et in suis ali

quit contullerit rebus iusta octoris vocem in oc seculo centublum accipiad. insuper

et quod melius est vitam posidebit eterna. Ideoque ego Aldivertu domo et aufero in

eadem canonice. it est pecia uma de terra aratoria juriis mei quam abere viso sum

in loco e fundo Mandira. it est per mensura iusta per longum perticas treinta et per

traverso per mensura iusta perticas septe. Coerit ei de uno latus et de alio latus

terra de nostris consortes abentes. quidem uno caput terra heredes Sigoprando

abente et de alio caput fosa percurrente. Si ibique alie sunt coerentes. •

Actum prope oratorio sancte Marie feliciter.

Signum manus suprascripto Aldiverto qui hanc cartam aufersionis fieri rogavi

et relecta est.

Signum manibus Gisenverto et Martino et Bruno Romani testes,

Ego Johannes iudex scriptor uius carte aufersionis post tradita complevi et dedit.

N. 1G4.

1053 (1052), 2 Agosto. Leone IX papa concede all' abafe di S. Giustina di

Padova che porti â sandali e la dalmatica nella celebrazione della messa, e la mi

tra e í guanti mella messa e melle processioni solenni, e prende soffo la sua pro

tezione í beni del momastero.

(Apografo del secolo XII nell'Archivio Diplomatico del Museo Civico, al N. 31.)

Leo episcopus servorum Dei servus Johanni venerabili abbati monasterii sanctae

Justinae perpetuam in domino salutem. Ex principalitate sedis apostolicae cui Deo.
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presidemus auctore religiosos Christi sacerdotes quos omni morum honestate pre ce

teris clarere conspicimus sicut eos quadam familiari dilectione pre ceteris amplecti

mur. ita quoque nos condecet sacerdotalibus quibusdam insignibus pre ceteris deco

rare ipsosque cum rebus aecclesiarum quas regunt nostrae apostolicae auctoritatis

tutela ac defensione stabiliter munire. quatinus ceteri ad religionem sanctitatem et

omnimodam morum honestatem. nec non ad sanctae Romanae ecclesiae et summe

sedis pontificis debitam subieccionem. reverenciam. devocionem et ardentissimam di

lectionem ferventius incitentur. Unde frater karissime et abbas venerande Johannes

quia te religione sanctitate. humilitate et omnimoda probitate pollere et in sanctae

Romanae ecclesiae nostrique devotissima subjectione et obsequio fervere intuemur

sandaliis et dalmatica ad missarum caelebrationem te comcedimus uti. nec non tam

ad missam quam ad sollempnes processiones te mitra et cyrothecis ornari. Quatinus

precibus et meritis illius beate virginis et martiris cujus corpus in commisso tibi mo

nasterio requiescit pro cujus etiam honore ac dilectione tibi supradicta concedimus.

adjuvari valeamus. Omnia insuper quae ad predictum beate Justinae monasterium

pertinent juste acquisita sive acquirenda sub tutela ac defensione sedis apostolicae

suscipimus. salvo scilicet iure matris tuae ecclesiae Paduane. Nullus igitur archie

piscopus. episcopus. dux. marchio comes. vicecomes nullaque magna parvaque per

sona in predicti monasterii rebus ullam deinceps violentiam inferre presumat. Si quis

vero hujus nostrae apostolicae sanctionis privilegium violare presumpserit misi cito

resipuerit et admonitus maleacta digna satisfacione emendaverit a sanctae aecclesie

comunione segregatus perpetuae subjaceat maledictioni. Qui autem observator exti

terit repleatur habundantia apostolicae benedictionis.

Datum Patavii per manum Bernardi vice Petri cancellarii. Anno dominicae in

carnationis M. L. III indictione VI. anno autem pontificatus domni Leonis VIIII.

Papae V. IIII. nonas augusti. Actum feliciter amem.

La data è posta tra il circolo e il monogramma Bene valete. Entro il circolo si legge: Caeli fìr

mati sunt verbo domini — Ihesus Christus dominus noster — Confirma hoc Deus quod operatus es in

nobis.

Il Brunacci (Stor. Eccles., p. 329) e l' Orologio (Diss. III, p. 16) dimostrarono a piena evidenza

che Leone IX fu in Padova nel 2 Agosto dell' anno 1052, non del 1053. Bisogna dunque dire che il

copista abbia aggiunto del suo il millesimo e la indizione. II Brunacci (ivi, p. 354) tiene ancora avere

il copista di proprio arbitrio messo Bernardi r ice Petri, mentre dovea essere nell' originale Fridericâ

ttce Erimanni, e gli attribuisce altri arbitrt nel monogramma e nel circolo, tenendo però fermo il

corpo della bolla, sul quale non sorgono dubbi di sorte alcuna.

N. 1G5.

1053, 4 Dicembre. Gepa badessa di S. Stefano di Padova cede a Domenico

q. Cristiano un pezzo dì terra in Porciglia a fifolo di licello.

(Autografo N. 4012 dell'Archivio Corona nel Museo Civico.)

In Christi nomine. Placuit atque convenit inter domna Gepa abatisa monasterio

sancti Stefani martir Cristi fori civitate Patavi pro (1) ponte sancto Stefano. nec non
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et inter Dominico filius quondam Christiano. ut in Dei nomine debeant dare sicut a

presenti dedit ipsa domna Gepa abatisa ad laborandum libellario nomine usque ad

anos viinti novem expletos. oc est pecia una de terra aratoria ad vinea plantandum

in lo (2) e fundo ubi dicitur Porcilla iure de suprascripto suo monestero. quoerit ei

de omni partes fosa. sibeque alie sunt quoerentes. ea racione uti amodo ipse Domi

nicus et suos heredes — persolvere exinde debeant — de vino conzio tercio dato

ipso vino a suprascripto monesterio de sancto Stefano. consignato ipso vino eidem

domna Gepa abatisa aut a suas sucesores vel a suo misi per seipso Dominico et suos

heredes — Anno vero domnus Enricus secundo Dei gracia imperator obgustus. anno

imperii eius Deo propicio ic in Italia septimo. quarto die mense Decembre indictione

sesta. Actum infra claustia de suprascripto monesterio feliciter.

f Ego Gepa atisa (3) que hanc cartulam libello a me facta mm. ss.

Ego Langa. Ego Abborga manus mea scripsit.

Ego Angelberga manus mea scripsit.

Ego Berga manus meas scripsit.

Signum manibus Rustigello et Laurencio et Iohammes et Dominico et Martimo de

Formase rogati testes.

Ego Ugo notarius et iudex scriptor uius cartule libello pos tradita coplevi et

dedit. -

(1) prope ; (2) loco ; 3) abatissa.

N. 1GG.

1054, Marzo. Giovanni nipote del q. Lelio dona al monaslero dei SS. Zac

caria e Pancrasio di Venezia due pe33i di ferreno in Viminario.

(BRUNAcci da una copia della fine del secolo XII nell' Archivio di S. Zaccaria di Venezia.)

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Jeshu Christi. Inricus secundo gratia

Dei imperator augustus. anni imperii ejus Deo propitio hic in Italia anno octavo. die

mense marcii indictione septima. Monasterio sancti Zacharie sancti Pancratii sito

regno Venetiarum. ubi multe res delegate sunt. ubi domna Maria abbatissa iusta et

recta esse videtur. ego quidem in Dei nomine Johannes nepote quidam (1) Lelio de

loco Montesilice qui professus sum lege vivere Longobardorum offertor — offero

in suprascripto monasterio. id est terra aratoria in locas duas iuris et proprietatis

mee quas ego habere et possidere visus sum in iudicaria Montesilicano in loco et

fundo Vimenario. Primo loco petia de terra in loco et fundo Vimenario. et est per

mensuram per longum de ambobus latteribus perticas XXX et octo. et de uno ca

pite perticas quinque et pedes sex et de alio capite perticas quattuor et pedes uno.

coheret ei de ambabus lateribus Lelio habente. et de uno capite Petro habente. et

de alio capite Litulfo habente. In secundo loco petia una de terra in Gudo. et est per

longum perticas quadraginta et de ambabus capitibus perticas quattuor. Coheret ei

de uno latere Bonuso habente. et de alio Berto germano meo habente. et de uno
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capite me ipsum habente. de alio capite via percurrente. Si ibidem alii sunt cohe

rentes — Actum in loco Montesilice feliciter.

Signum manus-suprascripto Johannes qui hanc cartam offersionis fieri rogavit

ut supra.

Signum manus Petro et Adam seu Alberto viventes lege Longobardorum testes.

Ego Johannes notarius hanc cartam offersionis scripsi et post tradita complevi.

(1) quondam.

N. L. (B c. • -

1054, Marzo. Inga ed Azilo fratello e sorella e Lelio loro nipote donano al mo

wasfero dei SS. Zaccaria e Pancrazio di Venezia i loro possedimenfì di Monselice.

(BRUNAcci da una copia della fine del secolo XII nell' Archivio di S. Zaccaria di Venezia.)

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Jesu Christi. Imricus secundo gratia

Dei imperator augustus. anno imperii eius Deo propitio hic in Italia anno octavo.

dies mense marcii indictione septima. Monasterio sancti Zacharie et sancti Pancratii

sito regno Venetiarum ubi dompna Maria abbatissa iusta et recta esse videtur. ubi

multe res delegate sunt ego quidem in Dei nomine Inga femina et Azili germani et

Lelio nepote suo qui professi sumus nos ex natione nostra lege vivere Langobardo

rum. mihi cui supra Inga consentiente Azili germano meo et Lelio nepote meo li

benti animo et mea bona spontanea voluntate. nos in insimul offertores et dona

tores — offerimus im suprascripto monasterio sancti Zacharie et sancti Pancratii in

sumtum et usum de monachane (sie) que modo est vel que pro tempore ordinate fue

rint — omnibus rebus illis iuris nostri quam habere visu sumus in comitatu Pata

vensis et in iudicaria Montesilicano. in loco et fundo Montesilice. tam infra predicto

loco Montesilice quamque et deforis vel in eius finibus — .

Actum in loco Montesilice feliciter.

Signum manus suprascripta Inga et Azili et Lelio qui hanc cartam offersione

scribere rogaverunt.

Signum manu suprascripto Petro et Adam seu Litolfo viventes lege Longobar

' dorum testes.

Signum manus Johannes et ... ... testes.

Ego Johannes notarius hanc cartam oftersione scripsi et postradicta complevi.

N. 163$.

1054, 30 Giugno. Bernardo vescovo di Padova dona, ai suoi canonici te,','eni

posti in Noventa.

(Copia del secolo XII nell'Archivio Capitolare al t. I, Privilegi, N. 18 )

In nomine domini Dei et salvatori nostri Jeshu Christi. Emricus I)ei gracia im

perator augustus. amno imperii eius Deo propicio hic in Italia septimo. pridie calen

coI)ICE DIPLOMATico I^ADOvANO. - 2(5
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(las iulias indictione septima. Canonicae beatissimae sanctae Marie virginis quae est

constructa infra civitate Pataviensis. Ego in Dei nomine Bernardus venerabilis episco

pus qui professo sum ex macione mea legem vivere Romanam aufertor et donator ad

• ipsa canonica sanctae Mariae presens presentibus dixi. quisquis — Ideoque ego iam

dictus domnus Bernardus episcopus dono et offero iam dicta canonica sanctae Mariae

proanimae meae mercede. id sunt quattuor massaricias iuris episcopi sanctae Justinae

quae jacet iam dictas massaricias infra comitatu et in loco e fundo Noventa super

fluvio qui dicitur Brenta. Prima massaricia quae est recta et laborata per Giso libero

homine. Secunda massaricia quae est recta et laborata per Martinum libero homine.

Tercia vero massaricia quae est recta per Rodulfum libero homine. Quarta massa

ricia quae est recta et laborata per Milonem libero homine ut dictum est. tam casis

cum sediminibus seu terris vigris. vineis. campis, pratis. pascuis. silvis — Quas au

tem suprascriptas quattuor massaricias iuriis ipsius episcopis sanctae Justinae qua

liter superius legitur in integrum ab hac die in eadem canonica dono et offero —

Actum prope oratorio sanctae Mariae feliciter.

Ego Bernardus Pataviensis episcopus in hac cartula offersionis manu mea sub—

scripsi. -

Signum manibus Johannes Sitikerio et Ingelperto vassi domnus Bernardus epi

scopus et Johannes vicem (1). et Azo avocato viventes legem Romana testes.

Signum manibus Rustico et Flamerico testes.

Ego Johannes notarius sacri palacii et iudex scriptor hujus cartula offersionis

post tradita complevi et dedi.

(1) ll Brunacci (Stor. Eccles., ms., p. 363), interpreta per vicecomes. Forsc 1'autografo avrebbe re

cato in cambio vicedns, vicedominus ?

N. 1G0.

1054, 24 Settembre. Giovanni diacono q. Bruno dona al Capitolo della ca/-

fedrale di Padova un pezzo di terreno in Rubaca.

(Autografo dell' Archivio Capitolare, Pergam., t. II, Padua, N. 2.)

In nomine domini Dei et salvatori nostri Jeshu Christi. Einricus Dei gracia im

perator abgustus. anno imperii eius Deo propicio hic in Italia septimo. octavo ca

lendas octuber indictione octava. Canonice beatisime sancte Maria virinis que est

constructa infra hanc urbem Patavensis ego in Dei nomine Johannes diaconus filius

quondam Bruno qui profeso sum ex nacionem meam legem vivere Romana aufertor

et donator ad ipsius canonice presens presentibus dixit — Ideoque ego iam dicto

Johannes diaconus dono et aufero in iam dicta canonica sancte Maria pro anima ge

nitori meo marcelis. it est pecia una de terra aratoria iuriis mei quam abere viso

sum infra comitato Patavino et in loco e fundo Rubaca. coerit ei de uno latus terra

de iam dicta canonica abente et de alio latus terra de Johannes iudex abente. qui

dem ambabus capitibus fose amtize percurente. si ibique alii sunt coerentes —

Actum infra civitate Patavi felicitor.

Signum manibus Johannes et Zezo et Zeno Romani testes,
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Signum manibus Boso et Petro testes.

Ego Johannes iudex scriptor uius cartule aufersionis postradita complevi.

N. LI dO.

1055, 4 Settembre. Domenico e Andreve/ga sua moglie e Ame3a madre di

questa domano a/ Capitolo della caffedrale di Padova una masseria in Tetolo

(Teolo) del confado Vicenlino.

(Autografo dell' Archivio Capitolare, t. X, 7eolo, N. 1.)

In nomine domini Dei et salvatori nostri Jeshu Christi. Enricus secundo Dei

gratia imperator abgustus anno imperii eius Deo propicio ic in Italia ammo octavo.

quarto die mensis setember indictione nona. Canonice sancte Marie de sancte Pata

vensis ecclesie. que est constructa intra amc urbem civitate Patavi ego Dominico et

Andreverga iugalibus et Ameza mater ipsius Andreverga qui profesi summus nos iu

gales ex nacionem nostram legem vivere Romana ipso mamque iugale meo mihi com

senciente et subtus confirmante aufertores et domatores ipsius canonice propterea

dixit — Et no qui supra Dominico et Andreverga iugalibus et Ameza — donamus

et auferimus in eadem canonice sancte Marie a presenti die pro anime nostre mer

cedis. it sunt masaricia uma iuris nostris iugalibus que posita est infra comitato Vi

centino et in locas et fundas Tetholo et in ejus finibus — Hanc enim cartulam ofer

sionis me painam Joannes notarius tradidit et scribere rogavit in qua subtus con

firma testibusque obtulit at roborandam.

Actum infra villa Tetholo feliciter. -

Signum manibus suprascriptorum Dominico et Andreverga iugalibus et Ameza

mater ipsius Andreverga qui hanc cartulam ofersionis fieri rogaverunt que eisdem

conius (1) sua consensit et eorum relecta est.

Signum manibus Tetholo et Mechenci et Vienzo omnes viventes lege Romani

testes. -

Signum manibus Inglebarto et Solverto testes.

Ego qui supra Johannes notarius scriptor uius cartule ofersionis postradita com

plevi.

.•

' (1) conjuæ.

In questo autografo non sono più leggibili alcume parole, che ho tratte dal Codice del Brunacei.

MN. • ■ G II.

1055, 4 Ottobre. Gunterio cancelliere e messo regio conferma al monastero

dei SS. Felice, Fortunato, Vito e Modesto di Vicenza la proprietà della decima

sulla villa di S. Vilo, sulla corte di Fonzase ecc.

(BRUNAcci dall'autografo dell'Archivio di S. Felice di Vicenza.)

Dum in Dei nomine in comutatum (1) Pataviensi in quodam prato qui dicitur
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Carexeto prope monesterio sancte Justine in iudicio residebat domnus Guntherius

cancellarius et missus domni secundi Emrici imperatoris ad iusticias faciendas ac de

iiberandas. residentibus cum eo Atto. Tolbertus. Burgundius. Sundelerius. Teudaldus

iudices sacri palacii. Warientus. Ubertus. Johannes. Gumpo. Bonifacius et item Jo

hannes et item Ubertus et reliqui plures. Ibique eorum veniens presencia Petrus

abbas monesterio sancti Felicis et Fortunati et sancti Viti et Modesti sita foris' civi

tate Vicencia una cum Rihardo advocato suo et ipsius monesterii et cepit dicere. peto

ad vos domne cancellarii. ut vos propter Deum et anime domni imperatoris ac ve

stris mercedem mittatis bannum super me et super iam dictum monasterium nomi

mative de decimis de villa braidi sancti Viti et de corte que dicitur Fonzase et de

villa Tuvido et ubicumque iam dictum monasterium aliquid iuste et legaliter possi

dere dignoscitur. ut nullus quislibet omo partem ipsius monasterii devistire mole

stare vel inquietare audead sime legali iudicio. Cum ipse Petrus abbas uma cum

Rihardo advocato suo taliter petiset. tunc domnus cancellarius per fustem quam

suam tenebat manu ipsum abbatem et predictum monesterium investivit de predictis

omnibus rebus sicut supra legitur. ut nullus quislibet omo pars iam dicti momasterii

de predictis omnibus rebus devestire. molestare vel inquietare audeat sine legali iu

dicio. Qui vero fecerit centum libras auri se compositurum agnoscat. medietatem

camare domni imperatoris et medietatem parti predicti momasterii. Finita est causa

et anc noticia pro securitate predicti monasterii fieri amonuerunt. Quidem ego Pe

trus notarius et iudex sacri palacii ex iussione predicti cancellarii et iudicum am

monicione scripsi. Regni vero domni secundi Enrici imperatoris Deo propicio nomo.

quarto die mense hoctubris indicione nona.

al. m. Ego Guntherius cancellarius confirmavi.

al. m. Atto iudex et missus interfuit.

a/. m. Ego Burgundius iudex sacri palacii hinterfui.

al. m. Ego Tolbertus iudex subscripsi.

a/. m. Ego Sondererius iudex ibi fui.

(1) comitatu.

N. ■ G 2.

1055, 18 Ottobre. Gunterio cancelliere e messo regio giudica che appa,*fen

gono ai canonici di Padova le decime di Altichiero, Vigodarzere, Roncone e Ron

caglia.

(Autografo dell' Archivio Capitolare al t. I, Privilegi, N. 20.)

Dum im Dei nomine im civitate Mantua in lobia solariata que fuit marchionis

Bonifacii in judicio residebat domnus Guntherius camcellarius et missus domni se

cundi Heinrici imperatoris ad justicias faciendas ac deliberandas. residentibus cum

eo Atto. Tolbertus. Burgundius. Gravo. Wezolus judices sacri palatii. Liutulfus.

Papo. Ingo. Rozo. Gumpo. Johammes. Tiso. Bonifacius et reliqui plures. Ibique in

eorum veniens presentia Milo archidiacomus et Milo presbiter seu Ademarius item
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presbiter et Johammes et Adam diaconus canonici sanctae Mariae matris ecclesiae

Pataviensis una cum Johanne advocato eorum et ceperunt dicere. habemus et detine

mus ad proprietatem camomicae sanctae Marie nominative totas decimas de omnibus

rebus de villa quae dicitur Vico de Alticherii et villa quae dicitur Vico de Arzere et

villa quae dicitur Roncone et villa quae dicitur Romcalia et omnia quae ad decimis de

predictis villis pertinet. Et si quislibet homo adversus nos aut adversus pars predictae

canonicae aliquid dicere vult. parati sumus cum eo exinde ad racionem standum et

legitime finiendum. Et quod plus est querimus ut vos propter Deum et animae do

mini imperatoris ac vestri mercedem mittatis bannum super nos et super predicta

canonica ut nullus quislibet homo de predictis decimis devestire. molestare vel in

quietare audeat sine legali judicio. Et cum ipse Milo archidiaconus et Milo et Ade

marius presbiteri et Joh. et Adam diaconus una cum Johanne advocato eorum ta

liter postulassent. tunc predictus domnus cancellarius et missus per fustem quem

sua tenebat manu misit bammum supra predictis canonicis. ut nullus quislibet homo

de predictis decimis pars predicti canonici devestire. molestare vel inquietare audeat

sine legali judicio. Qui vero fecerit duo mille mancosos aureos se compositurum

agnoscat. medietatem parte kamere domni imperatoris et medietatem parti predicti

canonici. Finita est causa et hanc noticia pro securitate parti predicte canonice fieri

ammomuerunt. Quidem et ego Petrus notarius et judex sacri palatii ex jussione pre

dicti cancellarii et judicum ammonicione scripsi. regni vero domni secundi Heinrici

imperatoris Deo propicio nono XV. Kal. Novembris indict. IX.

Ego Guntherius cancellarius confirmavi.

Ego Atto judex et missus interfui.

Ego Burgundius judex sacri palatii interfui.

Ego Gravo judex interfui.

Ego Wezolus judex interfui.

Il Muratori stampò questo documento a pag. 795 del t. II, Antiq. medi* aer?.

N. L 33B.

1055, Novembre. Enrico III imperatore decreta che gli abilanli di Saeco de

cono essere considerati e traftafi qualí arimanni.

(BRUNACCI da una copia del secolo XIII nell'Archivio Capitolare di Padova.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Henricus divina favente clementia Ro

mamorum imperator augustus. Si miseris et pauperibus secundum quod scriptum est.

subvenite misero manum misericordie. prout imperialem decet clementiam porigi

mus. videlicet ut a violentis obppressionibus et hic et in futuro premium nos recep

turos sperare debemus. Quapropter notum sit omnibus sancte Dei ecclesie nostrisque

fidelibus tam futuris quam presentibus. qualiter homines in valle que vocatur Saccus

habitantes. clementiam nostram adierunt de injuste servitutis oppressione in quam

Pataviensis episcopus violenter eos compulerat. miserabiliter comquerentes. Verum

mos pro remedio anime nostre et ob interventum dilectissime conjugis nostre impe
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ratricis Agnetis et propter incrementum filii nostri Henrici quarti regis precipimus

et confirmamus ut quidquid Pataviensis episcopus per violentiam illis abstulit aut

cartas ab eisdem fieri compulit. integre ipsis restituatur. et ut deinceps ab injusta